
SỞ Y TẾ TỈNH KON TUM 

TRUNG TÂM Y TẾ 

HUYỆN TU MƠ RÔNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc 

Số:         /BC-YTTMR          Tu Mơ Rông, ngày      tháng 11 năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Kết quả triển khai thực hiện xây dựng cơ sở y tế 

Xanh - Sạch - Đẹp năm 2024 

 

      Kính gửi:  

 - Sở Y tế tỉnh Kon Tum; 

 - Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Kon Tum. 

 

Căn cứ Quyết định số 5959/QĐ-BYT ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Bộ 

trưởng Bộ Y tế về việc ban hành Bộ Tiêu chí cơ sở y tế xanh - xạch - đẹp; 

Căn cứ Công văn số 519/MT-YT ngày 20 tháng 9 năm 2024 của Cục 

Quản lý Môi trường y tế về việc hướng dẫn đánh giá, chấm điểm theo Bộ tiêu 

chí cơ sở y tế xanh - sạch - đẹp; 

Thực hiện Công văn số 2046/KSBT-MTTB ngày 05/11/2024 của Trung 

tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Kon Tum về việc báo cáo kết quả xây dựng cơ sở y 

tế xanh - sạch - đẹp và ứng phó sự cố môi trường do chất thải năm 2024. 

Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông báo cáo kết quả  thực hiện xây dựng 

cơ sở y tế xanh - sạch - đẹp năm 2024, cụ thể như sau:  

I. THÔNG TIN HÀNH CHÍNH 

1. Tên cơ sở y tế: Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông. 

2. Địa chỉ: Thôn Mô Pả, xã Đắk Hà, huyện Tu Mơ Rông, tỉnh Kon Tum. 

3. Họ và tên người đứng đầu cơ sở y tế: Đinh Thành Hải. 

4. Điện thoại liên hệ: 02603.502.458. 

5. Người chịu trách nhiệm báo cáo:  

- Họ và tên: Lê Thị Diện; Nguyễn Hải Nam. 

- Chức vụ: Nhân viên. 

- Điện thoại: 0988.571.854; 0985.748.439. 

- Địa chỉ Email: diencdksnk@gmail.com; hainam.cafemuoi@gmail.com  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Đánh giá xếp loại 

Stt Tên cơ sở y tế 
Tổng số 

điểm đạt 
Đạt loại 

1 Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông 65 Khá 
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Stt Tên cơ sở y tế 
Tổng số 

điểm đạt 
Đạt loại 

2 Phòng khám Đa khoa khu vực Đắk Rơ Ông 53,2 Trung bình 

3 Trạm Y tế xã Đắk Sao 55,2 Trung bình 

4 Trạm Y tế xã Đắk Na 60,3 Khá 

5 Trạm Y tế xã Đắk Tờ Kan 60,3 Khá 

6 Trạm Y tế xã Đắk Hà 60,3 Khá 

7 Trạm Y tế xã Tu Mơ Rông 60,3 Khá 

8 Trạm Y tế xã Văn Xuôi 51,1 Trung bình 

9 Trạm Y tế xã Ngọk Yêu 50,6 Trung bình 

10 Trạm Y tế xã Măng Ri 57,2 Trung bình 

11 Trạm Y tế xã Tê Xăng 57,8 Trung bình 

12 Trạm Y tế xã Ngọk Lây 57,8 Trung bình 

2. Bảng chấm điểm các tiêu chí: Có Phụ lục bảng đánh giá chấm điểm 

từng Tiêu chí/Nhóm tiêu chí kèm theo. 

III. ĐÁNH GIÁ ƯU, NHƯỢC ĐIỂM 

1. Ưu điểm 

1.1. Công tác chỉ đạo điều hành 

- Ban hành Kế hoạch số 41/KH-YTTMR ngày 25/01/2024 về triển khai 

xây dựng cơ sở y tế “Xanh - Sạch - Đẹp” tại Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông 

năm 2024; Kế hoạch số 232/KH-YTTMR ngày 24/6/2024 về Khắc phục tồn tại 

sau kiểm tra công tác quản lý chất thải và xây dựng cơ sở y tế xanh - sạch - đẹp 

năm 2024; Kế hoạch số 308/KH-YTTMR ngày 22/8/2024 về triển khai thực 

hiện việc phân loại, thu gom và xử lý chất thải rắn y tế thông thường; Kế hoạch 

số 276/KH-YTTMR ngày 23/7/2024 về tập huấn cập nhật chuyên môn kiểm 

soát nhiễm khuẩn cho nhân viên y tế năm 2024; Kế hoạch số 12/KH-YTTMR 

ngày 05/01/2024 về triển khai thực hiện công tác kiểm soát nhiễm khuẩn năm 

2024. 

- Ban Giám đốc thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị y tế thuộc, trực 

thuộc thực hiện cơ sở y tế “Xanh - Sạch - Đẹp” và báo cáo đúng quy định. 

1.2. Các nội dung triển khai thực hiện 

- 100% các đơn vị y tế thuộc, trực thuộc đã xây dựng kế hoạch và triển 

khai thực hiện tốt các hoạt động xây dựng cơ sở y tế xanh - sạch - đẹp năm 

2024. 

- 100% các phòng chức năng, các khoa chuyên môn và các đơn vị y tế 

trực thuộc triển khai thực hiện trồng cây xanh và duy trì cây xanh tỷ lệ diện tích 

cây xanh, công viên hoặc vườn hoa, hoặc bãi cỏ/tổng khuôn viên cơ sở y tế. 
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- 100% các phòng chức năng, các khoa chuyên môn và các đơn vị trực 

thuộc thực hiện quản lý chất thải rắn y tế đúng quy định theo 20/2021/TT-BYT 

ngày 26/11/2021 của Bộ Y tế. 

- 100% nhân viên y tế trang phục đeo bảng tên và mặc đồng phục đúng 

quy định. 

- Đảm bảo 100% các khoa, phòng, các Trạm Y tế xã có đủ nước sinh hoạt, 

đảm bảo chất lượng, liên tục 24h/ngày. 

- Đảm bảo 100% các khoa, phòng, các Trạm Y tế xã đảm bảo có nhà vệ 

sinh hợp vệ sinh. 

- 100% các phòng chức năng, các khoa chuyên môn và các đơn vị trực 

thuộc thực hiện nội dung cơ sở y tế đẹp, cụ thể: các biển hiệu, biển tên, biển chỉ 

dẫn rõ ràng, đẹp, dễ quan sát, khuôn viên CSYT trang trí đẹp, 

khoa/phòng/buồng bệnh trang trí đẹp, khu vực gửi xe bố trí gọn gàng, đẹp. 

- Xây dựng 02 video (01 video của Trung tâm Y tế và 01 video của Trạm 

Y tế xã Đắk Na), đảm bảo nội dung và hình thức tham dự Cuộc thi “Cơ sở y tế 

Xanh - Sạch - Đẹp” lần thứ I do Bộ Y tế tổ chức1. 

- Ban Giám đốc thường xuyên kiểm tra, giám sát công tác vệ sinh môi 

trường, cảnh quan tại các đơn vị y tế thuộc, trực thuộc; đôn đốc các khoa/phòng 

thực hiện tổng vệ sinh vào chiều thứ năm hàng tuần. 

- Toàn thể nhân viên y tế tích cực tham gia thực hiện trồng cây xanh và 

duy trì chăm sóc cây xanh trong khuôn viên cơ sở y tế. 

- Thực hiện quản lý chất thải rắn y tế đúng quy định theo Thông tư 

20/2021/TT-BYT ngày 26/11/2021 của Bộ Y tế. 

- Thực hiện các hoạt động truyền thông thông qua giao ban, hội họp, hệ 

thống phát thanh cho viên chức, người lao động, người bệnh, người nhà người 

bệnh đến khám, chữa bệnh tại đơn vị tích cực tham gia thực hiện cơ sở y tế  

xanh - sạch - đẹp. 

- Thực hiện quan trắc môi trường định kỳ theo Quyết định số 432/GP-

UBND ngày 01/7/2019 của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh Kon Tum về Giấy 

phép xã nước thải vào nguồn nước2. 

 - Các vật dụng cá nhân cho người bệnh như chăn, ga, gối luôn sạch sẽ, 

được thay đúng lịch và khi cần. 

- Đảm bảo đủ nước sinh hoạt và nước uống trực tiếp tại các khoa/phòng; 

lắp đặt hệ thống lọc nước tinh khiết (nóng, lạnh) để cung cấp nước uống cho cán 

bộ y tế, người bệnh và người nhà người bệnh. 

                                                 
1 theo Kế hoạch số 823/KH-BYT ngày 04 tháng 7 năm 2024 của Bộ Y tế về việc tổ chức Cuộc thi “Cơ sở y tế 

Xanh - Sạch - Đẹp” lần thứ I; Quyết định số 2162/QĐ-BYT ngày 24 tháng 7 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Y tế 

về ban hành Thể lệ Cuộc thi “Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp” lần thứ I; Kế hoạch số 2973/KH-SYT ngày 29 

tháng 7 năm 2024 của Sở Y tế về tổ chức Vòng 1 cuộc thi “Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp” lần thứ I. 
2 Kế hoạch số 163/KH-YTTMR ngày 16/4/2024 về quan trắc môi trường định kỳ năm 2024. 
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- Tất cả các đơn vị y tế thuộc, trực thuộc Trung tâm Y tế được bố trí nhà 

vệ sinh đầy đủ; có nhà vệ sinh riêng cho nhân viên y tế và người bệnh, nhà vệ 

sinh nam riêng, nữ riêng. 

2. Nhược điểm 

- Trần nhà tại một số khoa/phòng và buồng bệnh nhân có rêu mốc, bong 

tróc do thấm nước.  

- Nguồn kinh phí triển khai cơ sở y tế xanh - sạch - đẹp còn hạn hẹp. 

- Người bệnh, người nhà bệnh còn chưa có y thức bảo vệ cây xanh và bỏ 

rác không đúng nơi quy định. 

- Chưa bố trí riêng biệt được nhà vệ sinh cho người khuyết tật; tại các 

khoa lâm sàng chưa có đầy đủ nhà vệ sinh riêng cho nhân viên y tế và người 

bệnh. 

IV. ĐÁNH GIÁ NGUYÊN NHÂN, TỒN TẠI 

1. Trung tâm Y tế huyện, các Trạm Y tế xã3 và Phòng khám Đa khoa khu 

vực Đắk Rơ Ông đã được xây dựng lâu năm nên đã xuống cấp thấm dột, bong 

tróc, sụt lún... nên chưa đáp ứng được các tiêu chí xanh - sạch - đẹp. 

2. Số lượng nhà vệ sinh theo thiết kế chưa đảm bảo theo bộ tiêu chí. 

3. Dù đã thường xuyên kiểm tra, giám sát nhắc nhở tuy nhiên ý thức của 

một số người bệnh/người nhà người bệnh chưa cao, còn vứt rác chưa đúng nơi 

quy định, chưa có ý thức bảo vệ cây xanh, viết vẽ lên tường nhà... 

4. Thiết kế các vị trí nhà vệ sinh theo mô hình cũ nên chưa phù hợp với 

thực tế hiện tại yêu cầu. 

5. Phòng khám ĐKKV Đắk Rơ Ông và các Trạm Y tế xã chưa được đầu 

tư xây dựng khu xử lý nước thải. 

V. GIẢI PHÁP, LỘ TRÌNH, THỜI GIAN KHẮC PHỤC 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 5959/QĐ-BYT, chỉ đạo, 

hướng dẫn của Sở Y tế và Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Kon Tum về cơ sở 

Y tế xanh - sạch - đẹp. 

2. Xây dựng kế hoạch đầu tư và sửa chữa cơ sở hạ tầng, trang thiết bị hư 

hỏng. 

3. Kiểm tra, đánh giá hoạt động xanh - sạch - đẹp định kỳ hàng quý, hàng 

năm. 

4. Phối hợp với Công đoàn phát động phong trào thi đua xanh - sạch - đẹp 

và thực hiện tốt 5S. 

5. Quản lý chặt chẽ việc phân loại, thu gom và lưu giữ và vận chuyển xử 

lý chất thải y tế đúng quy định. 

                                                 
3 Trạm Y tế xã Đắk Sao, Trạm Y tế xã Ngọk Yêu, Trạm Y tế xã Ngọk Lây; Trạm Y tế xã Măng Ri, Trạm Y tế xã 

Tê Xăng, Trạm Y tế xã Văn Xuôi. 
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6. Phối hợp chặt chẽ với Công đoàn, Đoàn Thanh niên và các khoa/phòng 

đẩy mạnh việc truyền thông, nâng cao năng lực và nhận thức, thay đổi thái độ và 

hành vi của nhân viên y tế, người bệnh về quản lý, sử dụng, bảo quản, duy trì vệ 

sinh bệnh viện.  

7. Tổ chức tham quan học tập các đơn vị đã triển khai và thực hiện tốt 

công tác Xanh - Sạch - Đẹp.  

8. Đề xuất khen thưởng cho các cá nhân, tập thể thực hiện tốt công tác bảo 

vệ môi trường, xây dựng cơ sở y tế xanh - sạch - đẹp. 

9. Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe cho người bệnh 

và người nhà người bệnh thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường bệnh viện. 

Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai thực hiện xây dựng cơ sở y tế 

“Xanh- Sạch- Đẹp” năm 2024 của Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông, kính báo 

Sở Y tế và Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Kon Tum biết, tổng hợp./. 

Nơi nhận: 

- Như trên; 

- Công đoàn ngành Y tế; 

- Lãnh đạo Trung tâm Y tế; 

- Các khoa, phòng và các đơn vị y tế thuộc TTYT; 

- Trang TTĐT Trung tâm Y tế; 

- Lưu VT, TCHC-TCKT, KHNV-DD. 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Đinh Thành Hải 
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